

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOSCIANSKI**

**REDAKCJA** przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada  
**ADMINISTRACJA** czynna od 8.30 — 17 bez przerwy, w soboty do 18

**KASA** czynna od 12 do 2-ej.

**Cena numeru 10 groszy**



**PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!**

**Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.**

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA 1, UL. WARECKA NR. 7  
REDAKCJA — tel. 5.06-70  
DYREKCJA — 344-17  
ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.13-80  
KASA I BUCHALTERIA 220-13  
DRUKARNIA — 2.76-43

**KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175**  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka H. 117

**Cena numeru 10 groszy**

**Warunki prenumeraty:** w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnienia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Sw. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64  
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Keiles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29.  
**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 30, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i załatwianie pracy bezpłatne  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

**Nowy list Chamberlaina do Hitlera**

**Praga odrzuciła ultimatum Berlina**

**Interwencja Prezydenta Roosevelta na rzecz Pokoju**



GENERAL SYROVY.

Premier Chamberlain odbył w poniedziałek przed południem dalsze narady z ministrami francuskimi. Premier angielski z pełną

aprobatą ministrów francuskich postanowił wysłać osobiste pismo do kanclerza Hitlera. Sir Horace Willson odleciał natychmiast samolotem z Londynu do Berlina, aby doręczyć kanclerzowi Hitlerowi pismo premiera Wielkiej Brytanii.

**CZECHOSŁOWACJA ODRZUCIŁA ULTIMATUM HITLERA.**

ATE. donosi z Londynu, że angielskie koła polityczne oświadczyły wczoraj rano, że Rząd czeskosłowacki poinformował Rząd Wielkiej Brytanii o odrzuceniu ultimatum Hitlera.

Nota czeska nie stanowi formalnej odpowiedzi, gdyż, jak twierdzi poselstwo Republiki czeskosłowackiej w Londynie, udzielenie formalnej odpowiedzi było niepotrzebne, ponieważ memorandum kanclerza Hitlera było skierowane nie do Rządu czeskosłowackiego, lecz do premiera brytyjskiego Chamberlaina, który je zakomunikował Rządowi czeskiemu.

**GEN. GAMELIN W LONDYNIE.**

Sześć francuskiego sztabu generalnego, gen. Gamelin, przybył wczoraj samolotem do Londynu. Z lotniska w Croydon

gen. Gamelin udał się do ambasady francuskiej. General Gamelin odbywa konferencję z szefem sztabu armii brytyjskiej.

**OSTRZEŻENIE AMERYKI.**

W niedzielę po północy prezydent Roosevelt wezwał na konferencję do Białego Domu sekretarza stanu Hulla i jego zastępcę Wellesa. Departament stanu zapowiada ogłoszenie w najkrótszym czasie niezwykle doniosłego oświadczenia, odmawia jednak podania szczegółów tego oświadczenia.

Wczoraj rano prezydent Roosevelt zwrócił się telegraficznie do

kanclerza Hitlera, prezydenta Benesa oraz do Anglii i Francji z apelem na rzecz pokoju.

**STANOWISKO RUMUNII I JUGOSŁAWII.**

Paryski korespondent „Kuriera Polskiego” donosi:

„Dziś otrzymano tu wiadomość, że w dniu wczorajszym posłowie rumuński i jugosłowiański odwiedzili min. Krotkę i złożyli mu oświadczenia co do obowiązków, do jakich poczuwają się rządy tych krajów na podstawie paktów, łączących Małą Ententę.

Jak słychać, posłowie ci oświad-



GENERAL KREJCZI

czyli, że oba państwa przyjdą z pomocą Czechosłowacji w wypadku nie spowodowanej napaścią węgierskiej”.

**Uchwały Rady Naczelnej P.P.S.**

**W sprawie położenia międzynarodowego**

Rada Naczelna stwierdza, że niezależnie od tego, jak się potoczą dalsze losy Czechosłowacji, to jedno jest pewne, że „Trzecia” Rzesza nie zrezygnuje ze swej polityki ciągłej powtarzających się faktów dokonanych, i że sprawa „sudecka” jest jednym z ogniw konsekwentnie przeprowadzanego planu podbojów w imię hasła: „jeden naród, jedno państwo, jeden wódz”.

Hasło zaś wolności i samostanowienia narodów, głoszone przez faszystów włoskich, mających na swym sumieniu zagładę niepodległości Abisynii, i przez hitleryzm gnębiący bezprzykładnie 1 1/2 miliona Polaków — są tylko cynicznym wybiegiem, za którym kryją się szeroko zakrojone zamiary imperialistyczne, stanowiące istotną groźbę dla pokoju a także dla całości i suwerenności Polski.

I dlatego wielką odpowiedzialność biorą na siebie wielkie mocarstwa, które usiłują ciągłymi ustępstwami i kosztownymi walkami państw zdobyć współpracę „Trzeciej” Rzeszy w dziele pokoju i własnego bezpieczeństwa. Wielką odpowiedzialność biorą na siebie ci wszyscy w Polsce, którzy, usypiając czujność społeczeństwa wobec zaborczości Niemiec, jednocześnie podtrzymują ufnosć w przyrzeczenia hitleryzmu.

P. P. S. a z nią cała Polska Pracująca wierna swoim zasadom i dążeniem do Wolności narodów, podejmując hasło wolności Polaków na Śląsku zaolzańskim — ani na chwilę nie zapomina o braciach gniebionych na Śląsku Niemieckim. Przelana krew w trzykrotnych powstaniach śląskich stanowi niezniszczalną więź między Polską i CAŁYM Śląskiem i tej prawdy dającej nie zagłuszy jednostronna propaganda niemiecka, prowadzona obłudnie w rzekomej obronie interesów Polaków, ale tylko w Czechosłowacji.

Podkreślając te metody, Rada Naczelna zasyła Polskiej Socjalis-

tycznej Partii Robotniczej Czechosłowacji serdeczne słowa otuchy dla ludu Śląska zaolzańskiego, dla P. S. P. R., trwające stale w walce o prawa ludu polskiego. Zarazem Rada oświadcza, że sprawa powrotu Śląska Zaolzańskiego do Polski powinna być uregulowana bezpośrednio między Polską a Czechosłowacją i bez pośrednictwa państw obcych, szczególnie Niemiec i Rosji, gdyż Śląsk zaolzański nie może być przycepką do sprawy sudeckiej.

Jednocześnie Rada Naczelna zastrzeżona, że zabiegi dyplomacji angielskiej poddania sprawy „uporzędowania” Europy jakiegokolwiek konferencji, prowadzą nieuchronnie do nowego „paktu 4-ch mocarstw”, w składzie Anglii, Niemiec, Francji i Włoch. Tak pomyślany „pakt 4-ch” byłby niczym innym, jak tylko ukoronowaniem dążeń rządów konserwatystów angielskich do nawiązania współpracy z naszymi, za cenę hegemonii Niemiec nad Środkową Europą i niaruszalności stanu posiadania Anglii w koloniach.

Rada Naczelna PPS, potępiając te dążenia, jako sprzeczne ze sprawą pokoju i prawem narodów do niezależności, oświadcza, że wobec sąsiedztwa dwóch potęg totalnych, z których Niemcy stają się mocarstwem 80-milionowym, i wobec zachwiania zobowiązań wzajemnej pomocy — Polska winna liście przede wszystkim na własne i swego narodu siły. Tylko w atmosferze wolności i demokracji rozwinąć się może największa potęga obronna Polski. Polska, stojąc na straży pokoju oraz własnej niepodległości i współpracując dla ich utrwalenia z narodami i ludami, musi być RÓWNOPRAWNYM CZYNNIKIEM MIĘDZYNARODOWYM. Pod tym hasłem w chwili, gdy Polska wchodzi w swój 20-letni okres swego niepodległego istnienia, winny się skupić masy pracujące całej Polski.

**W sprawie wyborów Sejmowych i Samorządowych**

W związku z rozwiązaniem przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Sejmu i Senatu, Rada Naczelna, witając ten krok, oświadcza, że w ten sposób żądanie mas pracujących i Partii, domagających się rozwiązania parlamentu, zostało uwzględnione. Niestety, nowe wybory mają się odbyć na podstawie dotychczasowej ordynacji wyborczej, którą zwalczyliśmy, żądając jej zmiany i rozpisania wyborów na zasadzie nowej, demokratycznej ustawy wyborczej.

W dzisiejszym stanie rzeczy RADA NACZELNA NIE WIDZI

**DLA P. P. S. MOŻNOŚCI WZIECIA UDZIAŁU W ROZPISANYCH WYBORACH DO SEJMU I SENATU.**

P. P. S. postanawia wziąć udział w nadchodzących wyborach samorządowych i wzywa całą organizację partyjną i sprzymierzone z nią organizacje zawodowe do wyżywionej pracy wyborczej.

W sprawie wyborów parlamentarnych i wyborów samorządowych Rada Naczelna udziela C. K. W. w dziedzinie celów, zasad i taktyki wyborczej całkowitych pełnomocnictw.

**W sprawie 20-lecia Niepodległości Polski**

Rada Naczelna przyjmuje do wiadomości inicjatywę C. K. W. w sprawie powołania Ogólnopolskiego Komitetu Polski Pracującej Obchodu 20-lecia Niepodległości oraz jego oddziałów.

Rada Naczelna wzywa całą organizację partyjną do przyspieszenia zgodnie z wezwaniem Ogólnopolskiego Komitetu niezbędnych prac przygotowawczych do wielkich obchodów 20-letniej rocznicy odzyskania Niepodległości i powstania pierwszego Rządu Polski Niepodległej i jego manifestu, będącego epoką w dążeniach ludu polskiego do wyzwolenia politycznego i społecznego.

Wokół tego manifestu, który także dla Polski dzisiejszej jest drogowskazem w przyszłość, sku-

pią się masy ludowe, by zadokumentować swoją dla niego wierność i przywiązanie.

Dla zaznaczenia swojego uznania i czei dla zasług Ignacego Daszyńskiego, Pierwszego Prezesa Rządu Polski Niepodległej, który na gruzach potęgi niemieckiej, prawa narodu niepodległego proklamował — Rada Naczelna postanawia w ramach zbiorów obecnie przeprowadzanych, dokonać wzmocnionej akcji ofiar pieniężnych w całym kraju na „Fundusz Uczczenia Daszyńskiego” przez wzniesienie Jego pomnika i Domu Jego imienia w Krakowie. Będzie to najgodniejsze uczczenie wielkiej Rocznic Niepodległości Polski, zdobytej krwią i ofiarami klasy pracującej pod wodzą P. P. S.

**W sprawie amnestii**

Rada Naczelna stojąc niezmiennie na stanowisku jak najszerszej amnestii, domaga się jej wprowadzenia w szczególności dla skazańców politycznych. W dzisiejszej

sytuacji Polski, ogłoszenie amnestii będzie bardzo ważnym krokiem na drodze normalizacji stosunków wewnętrznych Państwa.

**Zarządzenie na obszarze Sudeckim**

Uciekinierzy z miejscowości sudecko-niemieckich donoszą, że w miejscowościach tych rozwieszono plakaty, podpisane przez burmistrzów, względnie naczelników gmin. Plakaty te zawierają szereg represji, skierowanych przeciwko Niemcom sudeckim. Między innymi zakazano wywieszania chorągwie ze swastyką i w kolorach Partii Henleinowskiej.

Za przekroczenie tego zakazu przewidziana jest kara podpalenia domu, na którym chorągiew wywieszono. Surowo zakazane jest noszenie odznak Partii, opasek i naramienników ze swastyką.

W dalszym ciągu zarządzenie stwierdza, że na wypadek usłyszenia strzału nie wolno nikomu podbiegać do miejsca, z którego strzał padł, ani też uciekać w popłochu. Należy spokojnie iść dalej, jednakże na każde wezwanie należy się natychmiast zatrzymać, w przeciwnym razie również grozi kara śmierci. Ulicami nie wolno chodzić w większych grupach: najwyżej dwie osoby mogą iść razem. Zarówno noszenie broni, jak i jej posiadanie, będzie karane natychmiastowym rozstrzelaniem. W wypadku wyjątkowych zajęć dzieci, kobiety i starcy mogą udać się poza granice państwa. (ATE).

**Kongres Str. Ludowego**

Prezydium Stronnictwa Ludowego ogłasza następujący komunikat: „Ze względu na sytuację międzynarodową, odraczamy nadzwyczajny kongres Str. Ludowego na dzień 9 października b. r. Miejsce kongresu (Warszawa) i godzina rozpoczęcia pozostają niezmiennymi.”

**Wojna partyzancka w Palestynie**

LONDYN, (PAT). W 11 miastach Palestyny zawieszono urządowanie na pocztach w związku z powtarzającymi się ostatnio napadami na te urzędy.

Na stokach góry Scopus koło Jerozolimy, wybuchł pożar lasu pińskiego. Istnieje podejrzenie, że las ten został podpalony.

Policja palestyńska otrzymała w niedługim czasie 80 nowoczesnych samochodów pancernych. Każdy samochód uzbrojony jest w 2 karabiny maszynowe, reflektory i radio. Wobec licznych wypadków kradzieży przesyłek pocztowych, policja brytyjska dostarcza samochodom pocztowym na szosie Haifa — Jerozolima, zbrojnej eskorty.

W Haifie wybuchł wczoraj jednodniowy strajk pracowników kolejowych, portowych i Iraskiego Towarzystwa Naftowego. Służbę pełnią urzędnicy brytyjscy i żydowscy. Wyładowanie statków zostało przerwane. Wszystkie arabskie towarzystwa transportowe są nieczynne. Strajk jest protestem przeciwko rygorystycznemu zarządzeniom wojskowym, rewizjom i aresztowaniom. Na ulicach Haify krążą patrole marynarki brytyjskiej.

**Sesja Izb w Holandii**

HAGA (PAT). — Królowa Wilhelmina otworzyła ostatnio tradycyjnym zwyczajem i ze zwykłym ceremoniałem, wzorowanym na osiemnastym wieku, zwykłą sesję Stanów Generalnych. Mowa tronowa, jaką królowa przy tej okazji wygłosiła, podkreśla w dziedzinie polityki zagranicznej stałą dążność Holandii do utrzymania dotychczasowej polityki niezależności i zapowiada nowe zbrojenia dla jej utrzymania.



# STANOWISKO Polskiej Partii Socjalistycznej

Rada Naczelna Polskiej Partii Socjalistycznej określiła jasno i wyraźnie postawę naszego ruchu w dzisiejszym przełomowym okresie dziejowym.

Polski ruch socjalistyczny zostaje wierny tradycjom własnym i tradycjom dawnej pracy niepodległościowej. Chciałbym, by opinia kraju zdała sobie dokładnie sprawę z tego, na czym polega różnica najgłębsza pomiędzy stanowiskiem naszym a stanowiskiem takich środowisk politycznych, jak te, które są reprezentowane przez „Kurier Poranny” (nawrócenie na „sanację”, nacjonalistę) albo przez „Czas” (konserwatyści).

My chcemy zupełnie samodzielnej polskiej polityki zagranicznej. Chcemy współpracy Polski z Francją i Wielką Brytanią, współpracy na zasadzie równości, nie w roli „wasala”, oczywiście. Tamte środowiska, deklarując bardzo dużo własnie o samodzielnosci, — obiektywnie pod porządkową politykę polską polityce „Trzeciej” Rzeszy, podsuwają niejako Polsce rolę uczestnika „osi Berlin - Rzym” — podsuwają Polsce „przydział” do bloku mocarstw faszystowskich. Nam chodzi o to, by polska polityka oficjalna, polityka Państwa Polskiego, nie poszła drogą, po której już maszerują „Kurier Poranny” i „Czas”. Jest to, jak pisałem parę razy, wzniewienie — w warunkach — rzecz prosta — zmienionych sporu zasadniczego pomiędzy obozem niepodległościowym a obozem „aktywistycznym” w latach 1917 — 1918. Nie wątpię, że samo życie załamie sugestie „Kuriera Poranego” albo „Czasu” tak samo, jak załamało sugestie podobne w ciągu miesięcy jesiennych roku 1918.

Wychodząc z założeń naszych podstawowych, Rada Naczelna sformułowała niedwuznacznie, jakiego pragnielibyśmy załatwienia tak bliskiej nam specjalnie sprawy Śląska Zaolzańskiego. Pragnielibyśmy tę sprawę załatwić

w porozumieniu bezpośrednim z Czechosłowacją, bez pośredników i bez protektorów. Ze stanowiska polskiej racji stanu uważamy za zgola zbyteczną i „pomoc moralną” dla Polski ze strony „Trzeciej” Rzeszy i „pomoc moralną” dla Czechosłowacji ze strony Z. S. S. R. Sądzymy, że w tej chwili istnieją jeszcze szanse takiego rozwiązania problemu... „bez protektorów”. Pozwoliłoby to pomniejszy z punktu licznego dojrzewające „w cieniu konferencji” pp. Chamberlaina i Hitlera niezbezpieczeństwa powrotu do koncepcji „Paktu Czterech”. Ludwik De - Brouckere, przewodniczący Międzynarodówki Socjalistycznej, nazwał kiedyś słusznie plan „Paktu Czterech” planem dyktatury czterech mocarstw nad Europą.

Rada Naczelna stwierdziła, że w dzisiejszym stanie rzeczy Polska Partia Socjalistyczna nie mo- że brać udziału w wyborach parlamentarnych na podstawie dotychczasowej ordynacji wybor-

czej. „Przekleństwem” tej ordynacji jest wprowadzony do niej pomysł takiej konstrukcji przedstawiania krajowi kandydaty porselskich, że wielkie ruchy masowe nie są w stanie poprosu, choćby chciały, stawić samodzielnie swoich kandydatów. Ktoś mi opowiadał, że i p. Wale- ry Sławek pojął teraz sens błęd- du zasadniczego koncepcji wła- snej z r. 1935; zamierzał usunąć z życia polskiego partie politycz- ne, a stworzył konieczność pra- wną „targowania się o mandaty” gdzieś, przy zielonym stoliku, za kulisami. A zakulisowy „targ o mandaty” nigdy i nigdzie nie uz- drażniał stosunków politycznych. Wręcz przeciwnie. Trudno! Czas

przyjąć do wiadomości fakt, że zmiana ordynacji wyborczej to kwestia naczelna dla dalszego rozwoju naszej sytuacji wewnętrznej.

Niektóre — prowincjonalne narazie pisma dawnego obozu „sanacyjnego” rozpoczęły już ataki w stylu „z góry”, z klepaniem po ramieniu i t. p. Niechże zechcą zrozumieć, że — według zgodnego poglądu wszystkich kucha- rek — kotlety odgrzewane są z reguły niesmaczne, i że pogró- żki prowincjonalnych „sanacyj- nych” mężów stanu nikoogo w Pol- sce nie przestraszą. Dużo wody upłynęło w Wiśle od roku 1935.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

## REFLEKSJE

### Przypomnienie

Przed półtora wiekiem jesie- ne słońce spokojnie patrzyło na jedną z największych zbrodni w historii: na rozbiór wolnego pań- stwa polskiego, dokonywany przez silniejszych sąsiadów dlatego tyl- ko, że nadarzyła im się odpow- iednia KONIUNKTURA.

Nie przeszkadzało to nic, że je- den z nich był „gwarantem” ca- łości Rzeczypospolitej, a drugi jej sojusznikiem. Spokojnie rozbie- rałi jej obszary: jeden mówił, że robi to jedynie, by „rewindyko- wać” rdzenne ziemie ruskie i by- korzystać z kres szerzeniu się jacobin- izmu i rewolucji nad granicą swego kraju; drugi przypom-

niał sobie nagle pretensje dyna- styczne z przed setek lat; trzeci wreszcie dlatego, że chciał za- krażlić swe rozzerwane posiadło- ści i stworzyć siłę, która by mu pozwoliła spełnić tę wielką mi- sję, do której uważał się za po-wołanego przez historię i Boga.

Najmniejszą jednak była rola pobożnej i dobrej cesarzowej Marii Teresy, która, zdając sobie sprawę z popełnianej zbrodni, plakała podobno rzewnymi łzami nad losami biednej Polski, ale nie mogła się oprzeć pokusie wykorzystania koniunktury.

Król polski i Sejm rozbiieranego kraju, wskazując na przemoc, odosobnienie i zdradę przyja- celi, doradzali rozsadek i spokój. I tylko wbrew nim podniósł walkę Kościuszko, który uległ, ale uratował honor swego narodu.

## Słubowanie

Nad otwartą mogiłą działacza Związku Nauczycielstwa Polskie- go w Łodzi ś. p. Józefa Barchau- Luczyńskiego, nauczyciele, zgromadzeni, by oddać hold ostatni- memu człowiekowi, który poległ podczas wybuchu bomby zegaro- wej, podłożonej w lokalu łódzkie- go Z. N. P., — złożyli słubowa- nie:

„My — wychowawcy i nau- czyciele polscy, służymy uro- czystie chronić serca i dusze młodzieży nam powierzonej od szkodliwych idei płynących ze środowisk obcych agentur zachodnich czy wschodnich, mają- cych na celu przekształcenie na szego życia polskiego na wzór już to totalizmu nacjonalistycz- nego, już to — komunistyczne- go.

Słubujemy uroczystie poświę- cić wszystkie swoje siły, zdolno- ści i życie na pracę wychowaw- czą i oświatową w tej szkali, by lud polski mógł bez trudu wziąć na swoje barki odpowiedzial- ność za losy Państwa i przysz- łość narodu.

Tak nam dopomóż Bóg!”

## Stronictwo demokratyczne

W niedzielę odbył się w War- szawie zjazd środowisk organizu- jącego się Str. Demokratycznego. Zjazd powziął szereg uchwał w sprawie położenia międzynaro-wego i położenia wewnętrznego kraju. Uchwały te wyrażają te same myśli, które stanowią pod-

stawę uchwał Rady Naczelnej P. P. S. Uchwały te — Rady Naczel- nej P. P. S. — podajemy na str. 1.

Co się tyczy wyborów samorzą- dowych zjazd wezwał zwolenni- ków Str. Demokratycznego do głosowania na listy PPS. w mia- stach i Str. Ludowego na wsi.

n. t.

# Meksyk i Europa

Jeszcze nie tak dawno był Me-ksyk przysłowiowym krajem bez- prawa, przemocy, szantażu, pa- nowania siły nad prawem.

Meksykańskie stosunki — ma- wiano i każdy wiedział o co cho- dzi.

Gdy zdarzyło się, że w Europie nad kim gwałt uczyniono, pokrzy- wdzony protestował, wołając:

— Panie, tu nie Meksyk! Tu Eu-ropa!

Gdy w Meksyku dwóch zasia- dało do kart, kibicujący mogli być świadkiem takiego dialogu:

— Mam cztery asy.  
— A ja mam rewolwer.  
— Wygrałeś pan!

Ponieważ pomiędzy P. T. Czy- telnikami może się znaleźć jakiś a- nalfabeta karciany, jakim sam zre- szta jestem, uważam za niezbęd- ne dodać kilka słów objaśnienia.

Pierwszy gracz, mający rzeko- mo cztery asy, w rzeczywistości ich nie miał. Straszyl, szantażował swe- go partnera, by ten spasaował i przyznał mu wygraną.

Drugi gracz długo dał się na- straszać i pasował, ale tym razem sam miał w ręku asa, a może na- wet dwa albo trzy asy, widoczne więc było, że jego partner szanta- żuje go. Na szantaż odpowiedział:

— A ja mam rewolwer.

I jego partner spasaował.

Takie straszliwe stosunki pano- wały w Meksyku!

Europa natomiast uchodziła za część świata, przodującą innym w kulturze, praworządności i huma- nitaryzmie.

Europejczyk był to człowiek o wysokiej kulturze, człowiek kieru- jący się etyką i prawem.

Gdy w Europie raz się zdarzyło, że król chciał pewnemu młynarzo- wi przemocą odebrać jego młyn, by w tym miejscu zbudować so- bie letnią rezydencję, młynarz za- groził królowi sądem w Berlinie i król ustąpił, a młyn do dziś dnia na tym samym miejscu stoi, jako pomnik zwycięstwa prawa nad przemocą.

Jest to jedyny w tym rodzaju do- mnik, bo już od tego czasu żaden możnowładca nie usiłował stoso- wać przemocy w obawie przed sę- dziami berlińskimi.

Sceptycy wprawdzie powiadają, że młyn dlatego jest tak głośny, że to był jedyny w dziejach wypadek, kiedy siła ustąpiła przed prawem, ale kto by się liczył z tym, co sceptycy mówią!

Wszystko wyżej opisane działo się — jak zaznaczyłem na wstępie — dawniej, a dziś jest wręcz od- wrotnie.

Meksyk jest dziś krajem praw- rządnym. Nikt nikogo nie szanta- żuje asami i nikt nie reguluje ra- chunków z rewolwerem w ręku. Gdy w Meksyku zdarzy się jakiś akt gwałtu, oburzona opinia woła, że „tu nie Europa!”, a gdy dzie- cko jest nie grzeczne, matka strasz- je wystaniem do Europy i dziecko

wnet uspokaja się i jest grzeczne, jak truska.

Meksykańskie natomiast stosun- ki zapanowały w Europie. Już ma- my w Europie graczy, którzy, ma- jąc w ręku kilka waletów, szanta- żują partnerów asami, licząc na to, że ci spasaują.

Wśród partnerów nie ma jesz-

cze, niestety, takich, którzy od- powiedzieliby:

— A ja mam rewolwer!  
Gdy tacy się znajdują, Europa mo- że stanie się praworządną częścią świata, jak praworządnym stał się Meksyk.

x. y. z.

## Nowe krwawe zajścia na Śląsku Zaolzańskim

PAT. donosi z Cieszyna: Na Śląsku Zaolzańskim do- szło wczoraj ponownie do sze- regu krwawych starć między żandarmerią czeską, a ludnością polską. Starcia te pociągnęły za sobą wiele ofiar. Najpoważ- niejsze zajścia wydarzyły się we Frysztać, gdzie liczba zabi-

tych podobno jest bardzo znac- na. Odgłosy strzałów i wybu- chy granatów przez dłuższy czas były słyszane po stronie polskiej. Również od strony Końskiej i Gnojnika rozlegały się detonacje, świadczące o większych starciach.

## Przerwany ruch kolejowy pomiędzy Polską i Czechosłowacją

W niedzielę w nocy robotni- cy czescy przybyli drezyną na most kolejowy w pobliżu granicy polskiej pod Zebrydowicami i zdjeli szyny kolejowe z po- lowy tego mostu. W ten sposób

wszelki ruch kolejowy między Zebrydowicami i Piotrowica- mi, stanowiącymi stację granic- ną po stronie czeskiej, został o- śta. ecznie przerwany. (PAT.)

## Nowe sukcesy wojsk chińskich Walka o Hankou

Od 10 dni trwa bitwa pod Tien Czi Szen

Komunikat chiński donosi o sy- tuacji na południowym brzegu Jang-Tse, co następuje: Już 10-ty dzień trwa naustająca walka pod Tien-Czia - Szen. Jest to główny punkt oporu chińskiego, wzmo- cniiony przez silne fortyfikacje. Po- wtarzające się raz z razem ataki japońskie są odpierrane ze znac- nyimi stratami; ogień silnej eska- dry japońskiej dotychczas również nie wiele wskórał. Nadbrzeżna ar- tyleria chińska celnym ogniem zatopiła jeden z okrętów japoń- skich, a kanonierkę „Ataka” mu- siano przyholować do Szanghaju.

O sytuacji na północnym brzegu Jang-Tse komunikat chiński dono- si, że ośrodkiem zaciekłych walk pozostaje nadal miasto Kwangsi.

Wczoraj i przed wczoraj sytuacja na tym odcinku zaczęła się zmie- niać na korzyść Chińczyków, którzy w nieustających kontr-atakach dotarli z zachodniej strony do murów m. Kwangsi. W ręce chińskie wpadło 12 ciężkich i 30 lekkich karabinów maszynowych. Według komunikatu chińskiego, ostatnie ataki japońskie straciły nieco na zaciętości i daje się od- czuć, jak gdyby wyczerpanie od- działów japońskich.

W prowincji Szansi próba Ja- pończyków sforsowania rzeki Hu- anhe zakończyła się niepowodze- niem i cofnięciem się wojsk japoń- skich do m. Merim i dalej. Chiń- czycy zajęli to ostatnie miasto bez walki.

## Na frontach Hiszpanii

Komunikat ministerium obrony Hiszpanii donosi, że w ciągu nie- dziel na froncie rzeki Ebro trwała obustronna wymiana strzałów.

Na froncie Levantu wojska rzą- dowe odparły ataki wojsk gen. Franco na odcinkach Manzaera i Pavia.

## Katastrofa na Renie

Wczoraj po południu wydarzy- ła się na Renie pod Koblencją ka- tastrofa, która pociągnęła za so- bą śmierć pięciu ludzi. Prom, u- trzymujący stałą komunikację pomiędzy Engers a Kaltenengers, usi- łował przejść przed idącym w gó- rę rzeki belgijskim statkiem moto- rowym „Charlotte” z Antwerpii.

Manewr ten nie udał się i nastą- piło zderzenie promu ze statkiem. Prom, na którym znajdowało się siedem osób, w kilka chwil zatę- ła. Zdołano uratować tylko 2-ch ludzi — jednego pasażera i prze- woźnika, pięciu pasażerów utone- ło.

## Zakończenie strajku we francuskim przemyśle budowlanym

Po uzyskaniu żądanych gwaran- cyj i uwzględnieniu interesów kra- ju, robotnicy przemysłu budowla-

nego okręgu paryskiego powróciłi wczoraj rano do pracy.

## 50-lecie szkockiej partii socjalistycznej

Angielski ruch robotniczy świe- żo obchodził jubileusz 50-lecia Partii Pracy w Szkocji.

50 lat temu pionier socjalizmu angielskiego, Keir Hardie, wysu- nął swą kandydaturę na posła w częściowych wyborach okręgu Mid-Lanard. Liberalowie ofiaro- wali mu wówczas mandat posel- ski i 300 funtów rocznej renty, jeżeli się zrzeknie kandydatury samodzielnej, jako robotnik.

Hardie odmówił i — przepadł. Otrzymał on wszystkich 600 gło-

sów. Ale już wtedy Hardie prze- powiedział, że te 600 głosów bę- dą miały znaczenie historyczne, zapoczątkują bowiem wielki ruch robotniczy.

I tak się stało. Z okazji wybo- rów nastąpiło założenie Partii Pracy w Szkocji. Pierwszy jej kongres odbył się dn. 25 sierpnia 1888 r. W piguł lat później po- wstała Niezależna Partia Pracy, z której werbowali się późniejsi twórcy Partii Pracy, zabożonej do piero w 1906 r.

W dni powszednie osiągamy już  
50.000 EGZEMPLARZY

W niedzielę ostatnią osiągnęliśmy  
78.000 NAKŁADU

Jeszcze jeden wysiłek, i w ciągu dni  
najbliższych dojdziemy do naszego celu

DO 100.000 NAKŁADU NIEDZIELNEGO  
który utrwaliśmy w dni powszednie

Rozpowszechniaj  
„GŁOS KOBIEC”

SEKRETARIAT GENERALNY  
CKW. PPS.





